Original Zubehor
C‘l‘x. Genuine Accessories

Accessoires d’Origine
Auoil
\
Kupplungskugel mit Halterung (KmH) |
|

Anbauanweisung

Typ: 305073 Ausf. E ABG-Nr. F: 3606 Westfalia-Bestell-Nr.:
305115600001

Verwendungsbereich:

AudiCoupe quattroab 7/88 Votex-Teile-Nr.
895092 156

Amtliche Typenbezeichnungnach ABE:
89,89Q, 895,895 Q, B4,B4A,B4B,B4C,B4D

Technische Daten:

Der geprifte D-Wert betragt 8,9 kN.

Dieser entspricht zum Beispiel einer Anhangelast von 1680 kg und einem zulassigen Gesamt-
gewicht von 1970 kg. MalRgebend sind jedoch die Angaben des Fahrzeugbriefes/Fahrzeug-
scheines. Der geprifte D-Wert darf nicht Giberschritten werden. Die zulassige Stitzlast darf

75 kg nicht iberschreiten.

Die KmH darf nur zum Ziehen von Anhangern mitentsprechender Zugkugelkupplung ver-
wendet werden. Muld durch den Anbau der KmH die Abschlepp&se entfernt werden, dient

die KmH als Ersatz hierfir, sofern die zulassige Anhéngelast nicht Giberschritten wird und der
Abschleppvorgang aufverkehrsiiblichen Strafl3en erfolgt.

Hinweis 1: Isoliermasse bzw. Unterbodenschutz am Kfz. -falls vorhanden-im Bereich der
Anlageflachender KmH entfernen.

Hinweis 2: Bei Fahrt mit Anhénger sind die Fahrthinweise in der Betriebsanleitung des
Fahrzeugherstellers zu beachten.

Anbauanweisung

1. Ersatzrad, Wagenheberund Gepackraumbodenteppich herausnehmen.
Hinteren Stol3fanger mit StoRfangerhaltern abschrauben.

2. Die Punkte "a" am HeckabschluRteil mit gelieferter Schablone markieren und Heck-
abschluf3teilg 13mmbohren.
Unteralle Bohrungen mul3 von auRen die Dichtbeilage angebracht werden.
(Dichtbeilage mit Schere trennen).

Allen voor Nederland (nur fiir Holland)
Deze montagehandleiding dient, in Verband met het aanbrengen van een trekinrichting, bij het onderzoek van het voertuig ten
behoeve van de aanvulling/wijziging van het kentekenbewijs aan de met het onderzoek belaste ambtenaar van de rijksdienst voor

het wegverkeer ter inzage te worden overhandigd.

305115691 101 - 30/01 *



Auoil

3. KmH 1 bei"a" an das Kfz. halten und zur Anlage bringen. Karosserie bei "b", "c", "h" und "i"
anzeichnen und Karosserie 13 mm bohren und entgraten.

4. Teile 2 und 3 in das Kfz. einlegen und fixieren. Karosserie bei "m" anzeichnen ( Teil 2 als
Schablone benutzen) und @ 13mm bohren und entgraten.

5. Bohrspane entfernen (dazu KmH und Einzelteile ausbauen).

6. KmH 1 mitden Teilen 2, 3, 6, 7 und 4 mittels Sechskantschrauben M 10, Schweil3schrauben
M 10, Dichtbeilagen, Scheiben und Sicherungsmuttern (s. bildliche Darstellung) bei"a","b"
IICII,llgll7llf|l’Ilhll,llill,lllll’llkll und Ilmll VerSChranen_

7. Teile 5indas Hohlprofil der Ladekante (Kofferraum) einsetzen und Stiitzen 4 mittels Sechs-

kantschrauben und Scheibenbei"p" verschrauben.

8. Anzugsdrehmoment: M10 = 40Nm+ 5Nm
M8 =20Nm+ 3 Nm

Es werden Sechskantschrauben M 10 der Festigkeitsklasse 8.8 bzw. Schweil3schrauben M 10
(Teile 8) der Festigkeitsklasse 8.8 sowie Sechskantschrauben M8 der Festigkeitsklasse 8.8
und Sicherungsmuttern M 10 der Festigkeitsklasse 8 verwendet. Bei "a" werden Sechskant-
schrauben der Festigkeitsklasse 10.9 verwendet.

9. Stolfangerim unteren mittleren Bereich entsprechend der KmH freischneiden.
StoRRfanger montieren und zusatzlich mit den gelieferten Befestigungselementen (2 Stiick) im
unteren mittleren Bereich an der KmH befestigen.
Steckdose vor Montage des Stof3fangers montieren.
Ausgebaute Teile einbauen.
Elektrische Anlage gemaf StVZO.
Insbesondere wird darauf hingewiesen, dalR der Fahrzeughalter bei nachtraglichem Anbau
unterVorlage des Gutachtens Giber den vorschriftsmaRigen Zustand des Fahrzeuges eine erneute
Betriebserlaubnis fir das Fahrzeug beiderVerwaltungsbehérde (Zulassungsstelle) zubean-
tragen hat.
Diese Anbauanweisung ist den Kfz.-Papieren beizufiigen.

Die Anbaumale nach DIN 74058 sind gewahrleistet.

Anderung vorbehalten.



0L 169 £L0 SOE

‘webojyoswn ebojuopw yoou
(L Pun £ 7 udyd i8q )
uabunJteysisysipIsp 1ap UISDN
IN-8)19) JUIBIUY

TEI-P LI .. 950PH08]S .\m.:DI\

ua;jdoy mQ:Eumkm\,\\\ e
) = \\cw«ca ey

DIY25414qD
Uays1az)nag
Al

—

9qnNoiydsS
jlw dnyo

ab0}1aqpy21q

S *0L W

- SxZEXSDI 9qIaYS
abojieqyaig

Ud|Idf ~ ZjM UOA

PUD]SQDISapUIpy *

£

81J8550JDY,

SCx0L W

d—"
ales wwtow
7' 8qa
S

( UBdQqIayIswIIo
I UBGNDIYISJUDYSYISS | Q

79 9q1ayos

<4 6

YUxg W




Lieferbare Ersatzteil - Umfinge der Kupplung

Fig. Ersatzteil - Nr. Bezeichnung
VPE. Befestigungsteile

905 115 650 001 einschl. Fig. 5

4 905 075 611 101 VPE. Rohrstrebe
905 071 601 003 VPE. Kugelstange
900 001 504 638 VPE. Kunstledertasche
900 001 502 331 VPE. Fingerhandschuhe
905 051 630 106 VPE. VerschluSstopfen

Achtung !

Die Anhédngevorrichtung ist ein Sicherheitsteil :
Ersatzteile bzw. Serviceteile diirfen nur an dem unbeschidigten Original verbaut werden.

Dieser Austausch bzw. Ersatz von Bauteilen darf nur von einer autorisierten VW- bzw.
Audi-Werkstatt durchgefiihrt werden.



Bedienungsanleitung fiir die abnehmbare Kugelstange

Die Montage und Demontagen der Kugelstange ist mit normaler Handkraft
problemlos auszufiihren. Benutzen Sie niemals irgendwelche Hilfsmittel,
Werkzeuge usw. , da hierbei der Mechanismus beschidigt werden kann.

A. Montage der Kugelstange

. Den VerschluBstopfen aus dem Auf-
nahmerohr nach unten herauszichen.

. Die Kugelstange in das Aufnahmerohr
bis zum Anschlag einstecken. Dabei
mufB der Spannhebel in Stellung " X "
stehen, nur in diesem Zustand kann
die Kugelstange in das Aufnahmerohr
eingesteckt werden.

. Den Spannhebel in Stellung " Y "
bringen ( Spannen ).

. Nach dem Spannen muB8 die Sicherung
" Z " einrasten und der Sicherungs-
biigel ohne Kraftaufwand an der Kugel-
stange in Stellung " S " gebracht werden
konnen. Der Spannhebel 146t sich nun
nicht mehr aus der Stellung " Y " her-
aus bewegen.

Die Kugelstange muB fest im Aufnah-
merohr sitzen,

Ist dieses nicht der Fall, ist die Montage
zu wiederholen. Sofern auch dann nur
eines der Merkmale nicht erfiillt wird,
darf die Anhingevorrichtung nicht
benutzt werden,

Setzen Sie sich in einem solchen Fall
mit dem Hersteller in Verbindung.

Demontage der Kugelstange

L. Den Sicherungsbiigel hochheben und

in Stellung " T " festhalten.

. Die Sicherung " Z " bis zum Anschlag

herausziehen.

. Den Spannebel in Richtung " X " be-

wegen, dabei die Kugelstange festhal-
ten. Wenn sich der Spannhebel in
Stellung " X" befindet, kann die Kugel-
stange aus dem Aufnahmerohr heraus-
gezogen werden.

4. Den VerschluBstopfen in das Aufnah-

merohr einsetzen.

C. Wartungshinweise

Um eine ordnungsgemiiBe Funktion zu
gewidhrleisten, miissen die Kugelstan-
ge und das Aufnahmerohr stets sauber
sein. Lagerstellen und Gleitfliichen der
Kugelstange sowie des Aufnahme-
rohres regelmiBig fetten bzw. Slen.
Der obere Zapfen " W " muB bei der
Montage der Kugelstange immer von
unten gefettet sein.

Reparaturen und Zerlegung der ab-
nehmbaren Kugelstange diirfen grund-
sétzlich nur von uns als Hersteller
durchgefiihrt werden.

Bei Reinigung des Fahrzeuges mit
einem Dampfstrahler etc. muB die
Kugelstange abgenommen und der
VerschluBstopfen eingesetzt werden.
Die Kugelstange darf nicht dampfge-
strahlt werden.




Unterbringung: “Abn. Kugelstange”

Ansicht R

Farbe: Schwarz

Tasche mit

Il | Kupplungskugel

g
2t
S
o))
~5%
—of
o B
_Ju'g
..Eﬁg
N-U’:lw
O C U ®
~ 2o phk
mmmmm
Cr—'% o C
© L as
.QC)_C
COCCC
Cw<m®
Tuwg s
23 502
o= N

S

305 0751077 691 101 (Coupé)



Original Zubehor
C‘l‘x. Genuine Accessories
Accessoires d’Origine
Auoil

Westfalia
Ball coupling with mounting
Mounting instructions

Type :305073VersionE  General operating authorization: WestfaliaOrderNo.:
No.F: 3606 305115600001

Range ofapplication:
Audi Coupe quattrofrom 7/88 Votex-PartNo.
895092156

Officialtype designationas per
general operating permit:

89, 89Q, 895,895Q, B4,B4A,B4B,B4C,B4D

Technical data:

The tested D-value is 8,9 KN.

This corresponds, for example, to a trailer weight of 1800 kg and a permissible gross weight
of 1800 kg. However , the details in the vehicle documents are decisive. The testet D-value
must not be exceeded. The permissible trailer-nose weight must not exceed 75 kg.

The ball coupling with mounting may only be used to tow trailers with corresponding ball couplings. If the
towing lug must be removed to be able to mount the ball coupling with

mounting, the latter serves as a replacement, if the permissible trailer weight is not exceeded

and towing takes places on ordinary roads.

Note 1: Remove the insulating compound or underbody sealant on the vehicle -if present-
in the area of the contact surfaces of the ball coupling with mounting.

Note 2: Duringdriving with trailers the driving notes in the vehicle manufacturer's
operating instructions are to be observed.

Mounting instructions:

1. Remove the spare wheel, jack and luggage compartment floor carpet.
Screw-off the rear bumper with bumper brackets.

2. Mark the point"a" on the rear panel with the supplied template and bore a hole
of 13 mm dia. in the rear panel. The seals must be placed under all the holes from
the outside. (Separate the seals using scissors ).

3. Hold the ball coupling with mounting 1 at"a" on the vehicle and attach.
Mark the body at"b", "c", "h" and "i", drill a hole of 13mm dia. in the body and
deburr.



Auoil

4. Insertparts 2 and 3 in the vehicle and fix. Mark the body at "m" (use part 2 as a template)
drill a hole of 13 mm dia and deburr.

5.  Remove bore chips (remove ball coupling with mounting and individual parts)
6. Bolton ball coupling with mounting 1 with the parts 2, 3, 6, 7 and 4 using hexagonal bolts
M 10, weld bolts M 10, seals , washers and lock nuts (see illustration) at"a","b","c","g","f"

Ilhll’llill’lllll,llkll and Ilmll.

7. Insertpart 5 inthe hollow section of the lower opening of the luggage compartment and

bolt on support 4 by means of hexagonal bolts and washers at "p".

8. Torque:

M10 = 40Nm +5Nm
M8 = 20Nm+ 2 Nm

Hexagonal bolts M 10 of strength class 10.9 and weld bolts M 10 (Parts 8) of strength class
8.8, as well as hexagonal bolts M 8 of strength class 8.8 and lock nuts M 10 of strength class
10 are used.

9. Cut-free the bumperin the lower, middle area in accordance with the ball coupling with
mounting. Fitthe bumper and additionally use the delivered fixing elements (2) to attach the
lower, middle area to the ball coupling with mounting.

Mountthe 7-pole socket-outlet before attachment of the bumper.

Installremoved parts.

The coupling and / or ball is to be kept clean and greased.

Electrical system as per Regulations Authorizing the Use of vehicles for Road Traffic.

Special reference is made to the fact that the vehicle owner must apply for a new operating
permit for the vehicle at the administrative authority (Licensing Office), submitting an opinion stating
that the vehicle complies with existing regulations, in the event of subsequent mounting.

These mounting instructions are to be enclosed with the vehicle papers.

Mounting dimensions as per DIN 74058 are ensured.

Subjectto change



LOL L69 SLI SO€

buryunow 4ayyp
(L puo €7 sjsod yyim) spionbajos
voisso) ay4 4o sbny ayy 49a0 uang

ON {JOd ")oussjuf - Jay204g
1109 ysouw fssf L 4314na jay3vs,

QZ\Q :Q:

a0)d awopN
Yysow ysa|

601 s8Yysom
GxZExS L J3YSOM

4

SCx0L W

G0 JAYSom

sjsod aj3tysa jo.
JIUDYSIP WNWIUI *

£

(S)93ym pausioy
yiim sjjog pieM) Q




available Spare parts - embracing the Towhitch

Ident. Spare parts No.: Description
905 115 650 001 ?ackage F_itting' components
incl. Identification " 5 "

4 905 075 611 101 Package Supports
505 071 601 003 Package Towball component
900 001 504 638 Package bag
900 001 502 331 Package glove
905051630106 | Package Dusicap

Important !

The towing hitch is a safety part :

Replacement parts or service parts may only be mounted on the
undamaged original parts. This exchange or replacement of
compenents may only be carried out by authorized VW or
Audi repair shop.



OPERATING INSTRUCTIONS FOR REMOVABLE BALL ARM

1. Mounting of the ball arm

1. Pull the plug downwards out of the holding tube.

2. Insert the ball arm with the loosened tension lever from below as far as
it will go into the holding tube.

3. Tighten the tension lever.

4. After tightening, the safeguard must be locked-in and the circlip must be
supported on the ball arm without applying any pressure.

2. Dismounting of the ball arm

1. Pull-up the circlip as far as it will go and hold in position.
2. Pull-out the safeguard.

3. Hold the ball arm in position and loosen the tension lever.
4. Pull-out the ball arm downwards.

5. Insert the plug into the holding tube.

NOTE: Care must be taken that the mechanics are regularly serviced.
The bearings of the moving parts always be lightly oiled. ,
The pin in the lower area must always be used when greased.



JOAS| UOISUS] hmcmmocq.l\

(884 ||Dg :UOI}ISOd)
dijo419

dois

{ Pax201q |/Dg < UOI}ISOd ]
di12419

Jors) uoisua) pausiybi] ———



